Ἀπάντων τοιγαροῦν τελεσθέντων τότε, ὧν δὴ κατὰ
σπουδὴν τὸ πέρας τῆς χαριτωμένης προσῆν, εἰς τὴν
οἰκίαν αὐτὴν μεταστέλλεσθαι ἦν ἀναγκαῖον. Διό φη-
σιν ὁ εὐαγγελιστὴς· Καὶ ὑπέστρεψεν εἰς τὸν οἶκον
αὐτῆς. Ἀλλὰ σκόπει πάλιν τὰ προπεμπτήρια παρὰ

⁶⁵ Luc. i, 56.

(90) Vide quomodo laus illa praestantissima, qua
Virgo ab angelo salutante praedicata est gratia

primum omnem excedunt? Tu revelatio es abscondi-
torum mysteriorum : tu bonorum, quæ expecta-
bamus, es implementum : tu cogitatum es cuius
intellectui inaccessum : tu spectaculum intelligibili-
bus oculis incomprehensibile : tu auditio tremen-
da, et sola ubique resonans : tu narratio pere-
grina, omniumque linguis celebrata. Tu corpore
indutum cum portas, qui nutu suo portat universa.
Tu cœlis spatiosius es cœlum ; tu currus seraphi-
cis thronis es longe lucidior : tu sedes igne mi-
cantior : tu regalis habitationis palatium : tu ta-
bernaculum Dei praesentis : tu templum glorifica-
tum, leviticum ornamentum, sacerdotii decus,
prophetiarum implementum, jugis primorum pa-
rentum expectatio, naturæ stola, non periturus
ejusdem ornatus ac variegatum diadema : tu mœ-
rentium praesens lætitia, lapsorum fiducia, tacen-
tium lingua, quæ in utero eum gestas, qui silentii
mei vincula dirupit ; cujus, utpote Verbi, vocem
praeter spem omnem ego fructum protuli ; cujus,
utpote Solis justitiæ, lucernam egomet accendi,
praecursorem nempe, qui semitas ejus rectas fa-
ciat, qui adventum ejus annuntiet, qui velut tuba
sit œconomiae, condensationis ejusdem testis, et
sponsi, qui in te diversatur, paranympus. Tu es
thalamus, e quo pulcherrimus iste procedens, om-
nem, quæ sub cœlo est, terram divinitatis suæ ra-
diis illuminabit, et quæ resonabit vox charitatis
ejus in homines, fines omnes a summis cœlorum
usque ad extrema perlustrabit. Etiam magnalia
tua cum laude celebrabuntur, gloriosa de te dicen-
tur, gloria tua omnibus manifesta apparebit. Uni-
versæ simul gentes cum gaudio tuo benedicentur,
applaudent tibi, et conceptum tuum superextol-
lentes exsultabunt, ac partum tuum, in te glorian-
tes, magnificabunt. Vere enim tu et bonorum au-
ctrix es, eademque mundi gloriatio existis.

XXXIII. Et hæc quidem præconia cum veluti di-
cendi proœmium Zacharias praestruisset, jam cla-
riori voce, quæ ad vaticinia spectabant, edicere
aggressus est. Hæc autem qualia, quantaque sint,
neminem unum e fidelibus arbitror ignorare.
Quotquot enim præstantissimi hujus beneficii par-
ticipes effecti sumus, hæc ipsa quotidie celebran-
tes quasi communem gratiarum actionem offeri-
mus, ac benefico largitori hæc instar cujusdam
doni rependimus. Quæ porro ad eorum theologiam
sublimissimam, et ad vaticiniorum perspicuitatem,
ea alio tempore atque alio sermone reservavimus.

Omnibus itaque tunc expletis, quæ perficere illi
gratia plena (90) studiosè satagebat, jam oportebat
ut domum suam reverteretur. Hinc evangelista
ait : Et reversa est in domum suam ⁶⁶. Sed rursus
attende quibusnam vocibus abeuntem Virginem,

plena, in appellationem deinde, qua antonomastice
a fidelibus designaretur, ipsi accessit.

uti par erat, Elisabeth sit prosecuta. Ueberiores enim, quam in ejusdem adventu, gratiarum actiones illi persolvit, quanto uberiores ex mysterio jucunditatem perceperat.

XXXIV. Ejusmodi porro erat illius alloquium: Equidem in adventu tuo, o Mater Virgo, jucundissimo voluptatis sensu affecta, gratulatorium ascensui tuo veluti hymnum applaudens cecini; cum scilicet te et præter spem omnem huc advenientem, et nova ac mirabilia tecum adferentem mysteria cernerem. Quocirca gaudio simul et stupore abrepta, lætitia gestiebam, exultabam, super cælos magis me excurrere, quam in terris versari existimabam, conditionis humanæ modulos supergressa mihi videbar, ac super ordinem naturæ elatam me quodammodo intuebar. Et sane quomodo hæc ita se habere non putarem, cum eorum creatorem in te, tanquam cælo quodam insidentem, atque ad domum meam divertentem, et illum, qui cherubicis sedet in thronis, in immaculato tuo sinu indutum corpore viderem, meumque pauperulum tabernaculum ex insperato in cælum commutatam? Memetipsa tunc ineffabilia arcana edoctam persensi; excipiebam scilicet prægnantem Virginem, nubem, quæ servabat in se lucem, amplectebam. Hæc cum mihi animo obversarentur, profecto te amplexata sum quidem uti cognatam; at acclamavi simul tanquam reginæ, celebravi velut omnium dominam, reverita sum ceu Creatoris ineam obtuli. Benedictionis vocibus benedictionis quæ verum gaudium affers, coronam texui.

XXXV. Et hæc quidem mihi ex adventu tuo bona. Cum vero magis quam pro meritis, ex diuturniori tua consuetudine mysteriis tuis perfrui mihi licuerit, atque ultra spem omnem hoc munere oblectari; propterea hinc quidem desiderium factis ipsis ad ductum est; inde vero cum te domum tuam versus iter festinantem videam, utut collectum mysteriorum thesaurum ita apud me servem, ut auferri mihi non possit, dolor tamen de discessu tuo jucunditatis meæ gaudium retundit. Ampliorum enim bonorum fruitio, gravis tristitiæ, si quando auferatur, illis quoque origo est, qui aliquam eorum partem teneant. Subtracta enim plena cujuspian boni possessione, vilescit quod adhuc ex parte habere licet; et illud parumper degustantibus sese ceu bonum exhibet, cujus cum plane non sint exsortes, totius potiundi desiderio non cruciantur. Majus porro bonum merito illud appellabitur, quod ex comparatione cum minori, ut tale habeatur, assecutum fuerit. Quod vero commensurationem omnem excedit, et quamlibet comparationis rationem prætergreditur, quomodo majoris boni appellatione donari poterit, cum et ipsa per se bonitas idem sit, et ad maxima quæque bona tribuenda proclive? Ejusmodi autem est, qui per te huc advenit Dominus, fons ille bonitatis, pulchritudo illa indeficiens, bonum immutabile, semper desiderabile, dulcedo ac satietatis